
№ 63
ноябрь 2019

(2752)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ЗАКОНЫ ГОРОДА МОСКВЫ
Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в городе Москве ­
в целях определения региональной социальной доплаты к пенсии на 2020 год­
от 30.10.19 № 26  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                           3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Логачёвой Е.И.­
от 01.11.19 № 801-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 6 августа 2019 г. № 993-ПП­
от 11.11.19 № 1461-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Социальная поддержка жителей города Москвы»­
от 11.11.19 № 1462-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 11.11.19 № 1463-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие городской среды»­
от 11.11.19 № 1464-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ­
Федеральным государственным казенным учреждением комбинатом «Сигнал» им. А.А.Григорьева ­
Управления Федерального агентства по государственным резервам по Центральному ­
федеральному округу, на 2020–2024 годы­
от 30.10.19 № 174-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О корректировке на 2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение), поставляемую потребителям Федеральным государственным унитарным предприятием 
«Агропромышленный комплекс «Воскресенский» Управления делами Президента Российской Федерации ­
от 31.10.19 № 175-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      12

О корректировке на 2020 год установленных долгосрочных тарифов на водоотведение,­
осуществляемое обществом с ограниченной ответственностью «Гамма» ­
от 31.10.19 № 176-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      14

О корректировке на 2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду ­
(питьевое водоснабжение) и водоотведение, осуществляемые публичным акционерным обществом ­
«Газпром» в лице филиала «Дом приемов «Богородское»­
от 31.10.19 № 177-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      15

О корректировке на 2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду ­
(питьевое водоснабжение) и водоотведение, осуществляемые Центральным банком Российской Федерации 
(структурным подразделением оздоровительным объединением «Солнечный городок» Банка России)­
от 31.10.19 № 178-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      16

О корректировке на 2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду ­
(питьевое водоснабжение) и водоотведение, осуществляемые Федеральным государственным ­
бюджетным учреждением «Оздоровительный комплекс «Бор» Управления делами Президента ­
Российской Федерации в лице филиала «Оздоровительный комплекс «Ватутинки»­
от 31.10.19 № 179-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      18

О корректировке на 2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду ­
(питьевое водоснабжение) и водоотведение, осуществляемые Федеральным государственным ­
бюджетным учреждением «Оздоровительный комплекс «Бор» Управления делами ­
Президента Российской Федерации по объекту «Оздоровительный комплекс «Пахра»­
от 31.10.19 № 180-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      19

О корректировке на 2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение), поставляемую потребителям открытым акционерным обществом «Российские железные дороги» 
(Московской дирекцией по тепловодоснабжению – структурным подразделением Центральной дирекции ­
по тепловодоснабжению – филиалом открытого акционерного общества «Российские железные дороги»)­
от 31.10.19 № 181-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      21

О корректировке на 2020 год установленных долгосрочных тарифов на транспортировку сточных вод, ­
осуществляемую Федеральным государственным бюджетным учреждением «Центральное жилищно-коммунальное 
управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории города Москвы, ­
за исключением Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы­
от 31.10.19 № 183-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      23



З а к о н ы  го р о д а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ЗАКОНЫ 
ГОРОДА 

МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА ПЕНСИОНЕРА

В ГОРОДЕ МОСКВЕ В ЦЕЛЯХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ НА 2020 ГОД

Закон города Москвы от 30 октября 2019 года № 26

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ ­
«О прожиточном минимуме в Российской Федерации» устанавливает в городе Москве величину прожиточного ми-
нимума пенсионера в целях определения региональной социальной доплаты к пенсии на 2020 год.

Статья 1. Величина прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях определения региональной 
социальной доплаты к пенсии

Установить величину прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях определения региональной 
социальной доплаты к пенсии на 2020 год в размере 12 578 рублей.

Статья 2. Условия установления и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии в городе Москве

Условия установления и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии в городе Москве определяются 
Правительством Москвы.

Статья 3. Признание утратившим силу Закона города Москвы

Признать утратившим силу с 1 января 2020 года Закон города Москвы от 31 октября 2018 года № 22 «Об установле-
нии величины прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях определения региональной социальной 
доплаты к пенсии на 2019 год».

Мэр Москвы С.С.Собянин
Москва, Московская городская Дума



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О ЛОГАЧЁВОЙ Е.И.

Распоряжение Мэра Москвы от 1 ноября 2019 года № 801-РМ

Освободить Логачёву Екатерину Ивановну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента 
территориальных органов исполнительной власти города Москвы и уволить с государственной гражданской служ-
бы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г.­
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 6 АВГУСТА 2019 Г. № 993-ПП

Постановление Правительства Москвы от 11 ноября 2019 года № 1461-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 6 августа 2019 г. № 993-ПП «О мерах, направ-
ленных на реализацию Государственной программы горо-
да Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы», заменив в пункте 1 
постановления слова «а также мероприятий по текущему 
содержанию объектов инфраструктуры указанного инно-
вационного центра и благоустройству его территории,» 
словами «мероприятий по текущему содержанию объек-

тов инфраструктуры указанного инновационного центра 
и благоустройству его территории, а также на компенса-
цию затрат, понесенных третьими лицами в связи с пере-
дачей земельных участков в целях создания инфраструк-
туры международного медицинского кластера,».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента пред-
принимательства и инновационного развития города ­
Москвы Фурсина А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 11 ноября 2019 года № 1462-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Социальная под-

держка жителей города Москвы» объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 11 ноября 2019 г. № 1462-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Социальная поддержка жителей города Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

04 Б 0500100 148 244 - 20 756,5

04 Д 0501700 148 244 - 8 400,0

04 Б 0500200 148 613 - 618 153,1

04 Б 0500200 148 623 - 87 067,3

04 Б 0500200 148 633 - 163 479,2

04 Б 0500200 148 813 - 131 300,2

04 Д 0401700 148 633 + 1 029 156,3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

Постановление Правительства Москвы от 11 ноября 2019 года № 1464-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие городской 

среды» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

Постановление Правительства Москвы от 11 ноября 2019 года № 1463-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением ­
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году субсидию из бюджета 
города Москвы Государственному унитарному предпри-
ятию города Москвы «Экотехпром» в размере 56 175,6 
тыс.  рублей на проведение мероприятий по подготовке 
к осенне-зимнему периоду и содержанию имущества 

МСЗ № 2 в рамках реализации Департаментом жилищ-
но-коммунального хозяйства города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры ­
и энергосбережение» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 11 ноября 2019 г. № 1463-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

06 Л 1400000 020 244 - 56 175,6

06 Л 3100000 020 812 + 56 175,6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 11 ноября 2019 г. № 1464-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на реализацию
Государственной программы города Москвы «Развитие городской среды»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

01 Д 0508500 020 612 - 350 000,0

13 Б 0200200 020 812 + 350 000,0



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ),

 ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ КАЗЕННЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ КОМБИНАТОМ «СИГНАЛ» ИМ. А.А.ГРИГОРЬЕВА УПРАВЛЕНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕЗЕРВАМ 

ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ, НА 2020–2024 ГОДЫ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30 октября 2019 года № 174-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября ­
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Регламентом открытия дел об установлении ре-
гулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тари-
фов в сфере теплоснабжения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. № 163 
(зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2013 г., реги-
страционный № 28979), Методическими указаниями по 
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснаб-
жения, утвержденными приказом Федеральной службы 

по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован 
Минюстом России 16 июля 2013 г., регистрационный ­
№ 29078), и на основании протокола заседания правления 
Департамента экономической политики и развития горо-
да Москвы от 30 октября 2019 г. № 65 приказываю:

1. Установить долгосрочные параметры регулирова-
ния, устанавливаемые на долгосрочный период регули-
рования для формирования тарифов с использованием 
метода индексации установленных тарифов для Федераль-
ного государственного казенного учреждения комбината 
«Сигнал» им. А.А. Григорьева Управления Федерального 
агентства по государственным резервам по Центральному ­



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
федеральному округу (ОГРН 1027739199806) на 2020–­
2024 годы (приложение 1).

2. Установить долгосрочные тарифы на тепловую 
энергию (мощность), поставляемую потребителям Феде-
ральным государственным казенным учреждением ком-
бинатом «Сигнал» им. А.А. Григорьева Управления Фе-
дерального агентства по государственным резервам по 
Центральному федеральному округу, на 2020–2024 годы 
(приложение 2).

3. Тарифы, указанные в пункте 2 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2024 г.

4. Признать утратившими силу с 1 января 2020 г.:
4.1. Приказ Департамента экономической полити-

ки и развития города Москвы от 25 ноября 2016 года ­
№ 193-ТР «Об установлении тарифов на тепловую энер-
гию (мощность), поставляемую потребителям Федераль-
ного государственного казенного учреждения комбината 
«Сигнал» им. А.А. Григорьева Управления Федерального 
агентства по государственным резервам по Центрально-
му федеральному округу, на 2017–2019 годы».

4.2. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 15 ноября 2018 г. № 168-ТР ­
«О корректировке на 2019 год установленных долго-
срочных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
поставляемую потребителям Федеральным государ-
ственным казенным учреждением комбинатом «Сигнал» ­
им. А.А. Григорьева Управления Федерального агентства 
по государственным резервам по Центральному феде-
ральному округу».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

Приложение 1
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2019 № 174-ТР

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования 

для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов для Федерального 
государственного казенного учреждения комбината «Сигнал» им. А.А.Григорьева Управления Федерального агентства 

по государственным резервам по Центральному федеральному округу на 2020–2024 годы

№ 
п/п Год

Базовый 
уровень 

операцион-
ных 

расходов

Индекс 
эффектив-

ности 
операцион-

ных 
расходов

Норма-
тивный 
уровень 

прибыли

Уровень 
надеж-
ности 
тепло-

снабже-
ния

Показатели 
энерго-

сбережения 
и энергети-

ческой 
эффектив-

ности

Реализация 
программ 
в области 
энерго-

сбережения и 
повышения 
энергети-

ческой 
эффектив-

ности

Динамика 
изменения 
расходов 

на 
топливо

тыс. руб. % % – – – –

1 2020 1 740,27 – – – – – –

2 2021 – 1,0 – – – – –

3 2022 – 1,0 – – – – –

4 2023 – 1,0 – – – – –

5 2024 – 1,0 – – – – –



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2019 № 174-ТР

ТАРИФЫ
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 

Федеральным государственным казенным учреждением комбинатом «Сигнал» им. А.А.Григорьева  
Управления Федерального агентства по государственным резервам по Центральному федеральному округу

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Ост­­рый и 
реду­­циро-

ван­­ный 
пар

от 1,2
до 2,5 ­
кг/см2

от 2,5
до 7,0 ­
кг/см2

от 7,0
до 13,0 ­
кг/см2

свыше 
13,0 ­

кг/см2

1 Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2020 
по 30.06.2020 1 686,14 – – – – –

с 01.07.2020 
по 31.12.2020 1 715,95 – – – – –

с 01.01.2021 
по 30.06.2021 1 715,95 – – – – –

с 01.07.2021 
по 31.12.2021 1 792,16 – – – – –

с 01.01.2022 
по 30.06.2022 1 792,16 – – – – –

с 01.07.2022 
по 31.12.2022 1 811,13 – – – – –

с 01.01.2023 
по 30.06.2023 1 811,13

с 01.07.2023 
по 31.12.2023 1 915,13

с 01.01.2024 
по 30.06.2024 1 915,13

с 01.07.2024 
по 31.12.2024 1 902,54

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепло-
вую энергию ­

руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности тыс. 

руб./Гкал/ч в мес.

– – – – – – –

2 Для населения, (с учетом НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2020 
по 30.06.2020 2 023,37 – – – – –

с 01.07.2020 
по 31.12.2020 2 059,14 – – – – –

с 01.01.2021 
по 30.06.2021 2 059,14 – – – – –

с 01.07.2021 
по 31.12.2021 2 150,59 – – – – –

с 01.01.2022 
по 30.06.2022 2 150,59 – – – – –



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

с 01.07.2022 
по 31.12.2022 2 173,35 – – – – –

с 01.01.2023 
по 30.06.2023 2 173,35

с 01.07.2023 
по 31.12.2023 2 298,15

с 01.01.2024 
по 30.06.2024 2 298,15

с 01.07.2024 
по 31.12.2024 2 283,05

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепло-
вую энергию ­

руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности тыс. 

руб./Гкал/ч в мес.

– – – – – – –

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Ост­­рый и 
реду­­циро-

ван­­ный 
пар

от 1,2
до 2,5 ­
кг/см2

от 2,5
до 7,0 ­
кг/см2

от 7,0
до 13,0 ­
кг/см2

свыше 
13,0 ­

кг/см2

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ 

ПОТРЕБИТЕЛЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

«АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС «ВОСКРЕСЕНСКИЙ» 

УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 175-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412), 
Регламентом установления регулируемых тарифов в сфе-
ре водоснабжения и водоотведения, утвержденным при-
казом Федеральной службы по тарифам от 16 июля 2014 г. ­
№ 1154-э (зарегистрирован Минюстом России 19 августа 
2014 г., регистрационный № 33655), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономичес-
кой политики и развития города Москвы от 31 октября 
2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям 
Федеральным государственным унитарным предпри-

ятием «Агропромышленный комплекс «Воскресенский» 
Управления делами Президента Российской Федерации 
(ОГРН 1035000909382). 

2. Внести изменения в приказ Департамента эко-
номической политикиn и развития города Москвы от 
29 ноября 2018 г. № 222-ТР «Об установлении долго-
срочных тарифов на питьевую воду (питьевое водо-
снабжение), поставляемую потребителям Федеральным 
государственным унитарным предприятием «Агропро-
мышленный комплекс «Воскресенский» Управления 
делами Президента Российской Федерации, на 2019–­
2023 годы», изложив приложение 2 к приказу в редакции 
согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 175-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 29.11.2018 № 222-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям  

Федеральным государственным унитарным предприятием «Агропромышленный комплекс  
«Воскресенский» Управления делами Президента Российской Федерации

№ п/п Потребители Период действия тарифа

Тариф на питьевую 
воду (питьевое 

водоснабжение), ­
руб./куб.м

1 Население (с учетом НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 14,24

с 01.07.2019 по 31.12.2019 14,90

с 01.01.2020 по 30.06.2020 14,90

с 01.07.2020 по 31.12.2020 15,05

с 01.01.2021 по 30.06.2021 15,05

с 01.07.2021 по 31.12.2021 15,83

с 01.01.2022 по 30.06.2022 15,83

с 01.07.2022 по 31.12.2022 16,28

с 01.01.2023 по 30.06.2023 16,28

с 01.07.2023 по 31.12.2023 17,09

2 Прочие потребители ­
(без учета НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 11,87

с 01.07.2019 по 31.12.2019 12,42

с 01.01.2020 по 30.06.2020 12,42

с 01.07.2020 по 31.12.2020 12,54

с 01.01.2021 по 30.06.2021 12,54

с 01.07.2021 по 31.12.2021 13,19

с 01.01.2022 по 30.06.2022 13,19

с 01.07.2022 по 31.12.2022 13,57

с 01.01.2023 по 30.06.2023 13,57

с 01.07.2023 по 31.12.2023 14,24



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020 ГОД УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЕ ОБЩЕСТВОМ 

С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ГАММА»

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 176-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), ­
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020 год установ-
ленных долгосрочных тарифов на водоотведение, осу-

ществляемое обществом с ограниченной ответствен-­
ностью «Гамма» (ОГРН 1117746534234). 

2. Внести изменения в приказ Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 19 де-
кабря 2018 г. № 391-ТР «О корректировке на 2019–2020 
годы установленных долгосрочных тарифов на водоот-
ведение, осуществляемое обществом с ограниченной от-
ветственностью «Гамма», изложив приложение к приказу 
в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 176-ТР

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 19.12.2018 № 391-ТР

ТАРИФЫ1 
на водоотведение, осуществляемое обществом с ограниченной ответственностью «Гамма»

№ п/п Потребители Период действия тарифа Тариф на водоотведение, руб./куб.м

1 Население*

с 01.01.2019 по 30.06.2019 23,11

с 01.07.2019 по 31.12.2019 24,17

с 01.01.2020 по 30.06.2020 24,17

с 01.07.2020 по 31.12.2020 25,72

*Организация не является плательщиком НДС в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

1Указанные тарифы на водоотведение установлены на основе долгосрочных параметров регулирования, утвержденных 
приказом Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30.11.2017 № 331-ТР.



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) И ВОДООТВЕДЕНИЕ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ ПУБЛИЧНЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ «ГАЗПРОМ» 

В ЛИЦЕ ФИЛИАЛА «ДОМ ПРИЕМОВ «БОГОРОДСКОЕ»

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 177-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), 
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города ­
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) и водоотведение, осущест-
вляемые публичным акционерным обществом «Газ-
пром» в лице филиала «Дом приемов «Богородское» ­
(ОГРН 1027700070518). 

2. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мос-­
квы от 12 декабря 2018 г. № 271-ТР «Об установлении 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое во-
доснабжение) и водоотведение, осуществляемые пуб-­
личным акционерным обществом «Газпром» филиалом 
«Дом приемов «Богородское», на 2019–2023 годы»:

2.1. В названии и пункте 2 приказа слово «филиалом» 
заменить словами «в лице филиала».

2.2. В пункте 1 приказа и названии приложения 1 ­
к приказу слово «филиала» заменить словами «в лице 
филиала».

2.3. Приложение 2 к приказу изложить в редакции со-
гласно приложению к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 177-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.12.2018 № 271-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), и водоотведение,

осуществляемые публичным акционерным обществом «Газпром» в лице филиала «Дом приемов «Богородское»

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м

1 Население (с учетом НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 33,95 30,44

с 01.07.2019 по 31.12.2019 35,39 31,85

с 01.01.2020 по 30.06.2020 35,39 31,85

с 01.07.2020 по 31.12.2020 38,62 35,76

с 01.01.2021 по 30.06.2021 38,62 35,76

с 01.07.2021 по 31.12.2021 37,63 36,79



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) И ВОДООТВЕДЕНИЕ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ ЦЕНТРАЛЬНЫМ БАНКОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫМ ОБЪЕДИНЕНИЕМ 

«СОЛНЕЧНЫЙ ГОРОДОК» БАНКА РОССИИ)

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 178-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), 
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города ­
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение, осу-
ществляемые Центральным банком Российской Феде-

рации (структурным подразделением оздоровительным 
объединением «Солнечный городок» Банка России) ­
(ОГРН 1037700013020). 

2. Внести изменения в приказ Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 12 де-
кабря 2018 г. № 269-ТР «Об установлении долгосрочных 
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и 
водоотведение, осуществляемые Центральным банком 
Российской Федерации (структурным подразделением 
оздоровительным объединением «Солнечный городок» 
Банка России), на 2019–2023 годы», изложив приложе-
ние 2 к приказу в редакции согласно приложению к на-
стоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

с 01.01.2022 по 30.06.2022 37,63 36,79

с 01.07.2022 по 31.12.2022 41,10 37,88

с 01.01.2023 по 30.06.2023 41,10 37,88

с 01.07.2023 по 31.12.2023 40,22 38,17

2 Прочие потребители ­
(без учета НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 28,29 25,37

с 01.07.2019 по 31.12.2019 29,49 26,54

с 01.01.2020 по 30.06.2020 29,49 26,54

с 01.07.2020 по 31.12.2020 32,18 29,80

с 01.01.2021 по 30.06.2021 32,18 29,80

с 01.07.2021 по 31.12.2021 31,36 30,66

с 01.01.2022 по 30.06.2022 31,36 30,66

с 01.07.2022 по 31.12.2022 34,25 31,57

с 01.01.2023 по 30.06.2023 34,25 31,57

с 01.07.2023 по 31.12.2023 33,52 31,81

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 178-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.12.2018 № 269-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), и водоотведение, осуществляемые Центральным банком Российской 
Федерации (структурным подразделением оздоровительным объединением «Солнечный городок» Банка России)

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м

1 Население (с учетом НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 26,65 29,71

с 01.07.2019 по 31.12.2019 27,29 31,08

с 01.01.2020 по 30.06.2020 27,29 31,08

с 01.07.2020 по 31.12.2020 28,46 33,94

с 01.01.2021 по 30.06.2021 28,46 33,60

с 01.07.2021 по 31.12.2021 28,92 33,60

с 01.01.2022 по 30.06.2022 28,92 33,60

с 01.07.2022 по 31.12.2022 30,28 34,30

с 01.01.2023 по 30.06.2023 30,28 34,30

с 01.07.2023 по 31.12.2023 30,62 35,20

2 Прочие потребители ­
(без учета НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 22,21 24,76

с 01.07.2019 по 31.12.2019 22,74 25,90

с 01.01.2020 по 30.06.2020 22,74 25,90

с 01.07.2020 по 31.12.2020 23,72 28,28

с 01.01.2021 по 30.06.2021 23,72 28,00

с 01.07.2021 по 31.12.2021 24,10 28,00

с 01.01.2022 по 30.06.2022 24,10 28,00

с 01.07.2022 по 31.12.2022 25,23 28,58

с 01.01.2023 по 30.06.2023 25,23 28,58

с 01.07.2023 по 31.12.2023 25,52 29,33



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) И ВОДООТВЕДЕНИЕ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ «ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «БОР» УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЛИЦЕ ФИЛИАЛА 

«ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ВАТУТИНКИ»

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 179-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), ­
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) и водоотведение, осущест-
вляемые Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Оздоровительный комплекс «Бор» Управ-

ления делами Президента Российской Федерации в 
лице филиала «Оздоровительный комплекс «Ватутинки» 
(ОГРН 1075009005939). 

2. Внести изменения в приказ Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 12 де-
кабря 2018 г. № 280-ТР «Об установлении долгосрочных 
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и 
водоотведение, осуществляемые Федеральным государ-
ственным бюджетным учреждением «Оздоровительный 
комплекс «Бор» Управления делами Президента Россий-
ской Федерации – филиалом «Оздоровительный ком-
плекс «Ватутинки», на 2019–2023 годы», изложив при-
ложение 2 к приказу в редакции согласно приложению к 
настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м

1 Население (с НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 20,26 22,10

с 01.07.2019 по 31.12.2019 21,19 24,12

с 01.01.2020 по 30.06.2020 21,19 24,12

с 01.07.2020 по 31.12.2020 23,50 26,21

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 179-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.12.2018 № 280-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение,

осуществляемые Федеральным государственным бюджетным учреждением «Оздоровительный комплекс «Бор» 
Управления делами Президента Российской Федерации в лице филиала «Оздоровительный комплекс «Ватутинки»



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) И ВОДООТВЕДЕНИЕ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ «ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «БОР» УПРАВЛЕНИЯ 

ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОБЪЕКТУ 

«ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ПАХРА»

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 180-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 

России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), ­
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение, осу-
ществляемое Федеральным государственным бюджет-
ным учреждением «Оздоровительный комплекс «Бор» 
Управления делами Президента Российской Федера-
ции по объекту «Оздоровительный комплекс «Пахра» ­
(ОГРН 1075009005939). 

2. Внести изменения в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 12 декабря­

с 01.01.2021 по 30.06.2021 23,50 26,21

с 01.07.2021 по 31.12.2021 23,62 26,82

с 01.01.2022 по 30.06.2022 23,62 26,82

с 01.07.2022 по 31.12.2022 23,72 27,47

с 01.01.2023 по 30.06.2023 23,72 27,47

с 01.07.2023 по 31.12.2023 25,02 28,51

2 Прочие потребители* ­

с 01.01.2019 по 30.06.2019 16,88 18,42

с 01.07.2019 по 31.12.2019 17,66 20,10

с 01.01.2020 по 30.06.2020 17,66 20,10

с 01.07.2020 по 31.12.2020 19,58 21,84

с 01.01.2021 по 30.06.2021 19,58 21,84

с 01.07.2021 по 31.12.2021 19,68 22,35

с 01.01.2022 по 30.06.2022 19,68 22,35

с 01.07.2022 по 31.12.2022 19,77 22,89

с 01.01.2023 по 30.06.2023 19,77 22,89

с 01.07.2023 по 31.12.2023 20,85 23,76

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
2018 г. № 279-ТР «Об установлении долгосрочных та-
рифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) ­
и водоотведение, осуществляемые Федеральным госу-
дарственным бюджетным учреждением «Оздоровитель-
ный комплекс «Бор» Управления делами Президента 
Российской Федерации по объекту «Оздоровительный 
комплекс «Пахра», на 2019–2023 годы», изложив при-
ложение 2 к приказу в редакции согласно приложению к 
настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 180-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.12.2018 № 279-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение,

осуществляемые Федеральным государственным бюджетным учреждением «Оздоровительный комплекс «Бор» 
Управления делами Президента Российской Федерации по объекту «Оздоровительный комплекс «Пахра»

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м

1 Население (с учетом НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 24,14 20,58

с 01.07.2019 по 31.12.2019 25,25 20,88

с 01.01.2020 по 30.06.2020 25,25 20,88

с 01.07.2020 по 31.12.2020 28,12 23,17

с 01.01.2021 по 30.06.2021 28,12 23,17

с 01.07.2021 по 31.12.2021 27,60 22,13

с 01.01.2022 по 30.06.2022 27,60 22,13

с 01.07.2022 по 31.12.2022 29,38 24,56

с 01.01.2023 по 30.06.2023 29,38 24,56

с 01.07.2023 по 31.12.2023 29,60 23,57

2 Прочие потребители ­
(без учета НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 20,12 17,15

с 01.07.2019 по 31.12.2019 21,04 17,40

с 01.01.2020 по 30.06.2020 21,04 17,40

с 01.07.2020 по 31.12.2020 23,43 19,31

с 01.01.2021 по 30.06.2021 23,43 19,31



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ

 ОТКРЫТЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» 

(МОСКОВСКОЙ ДИРЕКЦИЕЙ ПО ТЕПЛОВОДОСНАБЖЕНИЮ – СТРУКТУРНЫМ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ДИРЕКЦИИ ПО ТЕПЛОВОДОСНАБЖЕНИЮ – 

ФИЛИАЛОМ ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ»)

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 181-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), 
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города ­
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям 
открытым акционерным обществом «Российские желез-
ные дороги» (Московской дирекцией по тепловодоснаб-
жению – структурным подразделением Центральной ди-

рекции по тепловодоснабжению – филиалом открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги») 
(ОГРН 1037739877295). 

2. Внести изменения в приказ Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 12 де-
кабря 2018 г. № 275-ТР «Об установлении долгосрочных 
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 
поставляемую потребителям открытым акционерным 
обществом «Российские железные дороги» (Московской 
дирекцией по тепловодоснабжению – структурным под-
разделением Центральной дирекции по тепловодоснаб-
жению – филиалом открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»), на 2019–2023 годы», 
изложив приложение 2 к приказу в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

с 01.07.2021 по 31.12.2021 23,00 18,44

с 01.01.2022 по 30.06.2022 23,00 18,44

с 01.07.2022 по 31.12.2022 24,48 20,47

с 01.01.2023 по 30.06.2023 24,48 20,47

с 01.07.2023 по 31.12.2023 24,67 19,64

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

Тарифы на 
водоотведение, 

руб./куб.м



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 181-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.12.2018 № 275-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям открытым акционерным  

обществом «Российские железные дороги» (Московской дирекцией по тепловодоснабжению –  
структурным подразделением Центральной дирекции по тепловодоснабжению –  

филиалом открытого акционерного общества «Российские железные дороги»)

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на 
питьевую воду 

(питьевое 
водоснабжение), 

руб./куб.м

1. Станция Бекасово-Сортировочная и станция Внуково, 
население (с учетом НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 21,32

с 01.07.2019 по 31.12.2019 21,91

с 01.01.2020 по 30.06.2020 21,91

с 01.07.2020 по 31.12.2020 23,11

с 01.01.2021 по 30.06.2021 22,75

с 01.07.2021 по 31.12.2021 22,75

с 01.01.2022 по 30.06.2022 22,75

с 01.07.2022 по 31.12.2022 22,75

с 01.01.2023 по 30.06.2023 22,75

с 01.07.2023 по 31.12.2023 23,00

2. Станция Бекасово-Сортировочная и станция Внуково, 
прочие потребители (без учета НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 17,77

с 01.07.2019 по 31.12.2019 18,26

с 01.01.2020 по 30.06.2020 18,26

с 01.07.2020 по 31.12.2020 19,26

с 01.01.2021 по 30.06.2021 18,96

с 01.07.2021 по 31.12.2021 18,96

с 01.01.2022 по 30.06.2022 18,96

с 01.07.2022 по 31.12.2022 18,96

с 01.01.2023 по 30.06.2023 18,96

с 01.07.2023 по 31.12.2023 19,17



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2020 ГОД УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ТРАНСПОРТИРОВКУ СТОЧНЫХ ВОД, ОСУЩЕСТВЛЯЕМУЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ЦЕНТРАЛЬНОЕ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МОСКВЫ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ТРОИЦКОГО 

И НОВОМОСКОВСКОГО АДМИНИСТРАТИВНЫХ ОКРУГОВ ГОРОДА МОСКВЫ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 октября 2019 года № 183-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными приказом Федеральной службы по та-
рифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам ­
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), ­
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 31 октября 2019 г. № 66 приказываю:

1. Осуществить корректировку установленных при-
казом Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы от 29 ноября 2018 г. № 221-ТР ­
«О корректировке на 2019–2020 годы установленных 
долгосрочных тарифов на транспортировку воды и транс-
портировку сточных вод, осуществляемые Федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Централь-
ное жилищно-коммунальное управление» Министерства 
обороны Российской Федерации на территории города 
Москвы, за исключением Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы» долгосроч-

ных тарифов на транспортировку сточных вод, осущест-
вляемую Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Центральное жилищно-коммунальное 
управление» Министерства обороны Российской Фе-
дерации (ОГРН 1027700430889) на территории города ­
Москвы, за исключением Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы, на 2020 год 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2020 г. при-
каз Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 29 ноября 2018 г. № 221-ТР «О коррек-
тировке на 2019–2020 годы установленных долгосрочных 
тарифов на транспортировку воды и транспортировку 
сточных вод, осуществляемые Федеральным государ-
ственным бюджетным учреждением «Центральное жи-
лищно-коммунальное управление» Министерства обо-
роны Российской Федерации на территории города 
Москвы, за исключением Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 31.10.2019 № 183-ТР

ТАРИФЫ1

на транспортировку сточных вод, осуществляемую  Федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Центральное жилищно-коммунальное управление»  Министерства обороны Российской Федерации на территории 

города Москвы, за исключением Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы

№  п/п Наименование потребителей Период действия тарифа
Тарифы  на 

транспортировку сточных 
вод, руб./куб. м

1. Прочие потребители (без учета НДС)
с 01.01.2020 по 30.06.2020 5,85

с 01.07.2020 по 31.12.2020 6,53

1Указанные тарифы на транспортировку сточных вод рассчитаны на основе долгосрочных параметров регулирования, 
установленных приказом Департамента экономической политики и развития города Москвы от 15.12.2017 № 444-ТР. 



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 63

Подписано в печать 12.11.19
Дата выхода в свет 14.11.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


